
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che
non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di
cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Il Responsabile del Settore V
Premesso che l’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha disposto
l’abolizione, a decorrere dall’anno 2020, dell’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639,
della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti,
TARI;
Visti i commi da 641 a 668 e da 681 a 691 che contengono la disciplina della Tari

Richiamati:
- la Deliberazione di CC n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato dichiarato il

dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo
n. 267/2000;

- la Deliberazione di CC n. 22 del 30.06.2022, con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.lgs n. 267/2000;

- la deliberazione di C.C. n° 13 del 03.07.2024 con la quale sono state approvate le tariffe TARI anno
2024
Dato atto che a decorrere dal 1° gennaio 2024, sono state introdotte, con la deliberazione
dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 386/2023/R/RIF del
03/08/2023 le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del
servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI:
a) €.0,10 euro/utenza per la componente UR1a per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;
b) €.1,50 euro/utenza per la componente UR2a per la copertura delle agevolazioni riconosciute per
eventi eccezionali e calamitosi
Dato atto altresì, che le due componenti perequative di cui sopra, sono dirette ad alimentare la
Cassa per i Servizi Energetici Ambientali (CSEA) e dovranno trovare specifica collocazione nel
prospetto riassuntivo TARI,

Registro Generale Nr. 185 Del 06/03/2025

OGGETTO Liquidazione/Riversamento componente perequativa TARI anno 2024 UR1
UR2 AL CSEA.



Preso atto che l’articolo 6 dell’Allegato A alla deliberazione sopra citata prevede che il gestore dell’attività di
gestione tariffe e rapporto con gli utenti, nonché l’Autorità di sistema portuale o il soggetto dalla stessa
individuato, comunichi a CSEA entro il 31 gennaio 2025 (e successivamente entro il 31 gennaio di ogni anno
“a”), una dichiarazione, da rendere ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 445/2000 contenente i dati e le informazioni
specificate nel medesimo articolo. Entro il 15 marzo (31 maggio) dell’anno “a+1” il gestore dell’attività di
gestione tariffe e rapporto con gli utenti versa (riceve) a (da) CSEA gli importi di cui al comma 6.1, se positivi
(negativi). Per le modalità operative in base alle quali i gestori provvedono alla comunicazione dei dati e delle
informazioni, nonché ai versamenti sui conti perequativi, si rimanda a quanto già indicato da CSEA attraverso
il proprio sito internet, e in particolare alla CIRCOLARE N. 59/2024/RIF - CSEA e ai chiarimenti applicativi ivi
pubblicati, da cui risulta chiaramente che i versamenti a (e da) CSEA sono parametrati agli importi applicati
nei documenti di riscossione e non a quelli effettivamente riscossi da parte dei gestori.

PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal Sindaco del Comune di Ficarazzi,
per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo ente debba riversare alla cassa per i servizi
energetici e ambientali:
538,40 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 5384 utenze per 0,10€ cadauna.
8076,0 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 5384 utenze per 1,50€ cadauna.
RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA mediante
apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”, ed allegato al presente atto
Considerato che occorre liquidare l’importo complessivo di euro 8.614,40 entro e non oltre il 15
marzo 2025 al CSEA e che la spesa ha trovato imputazione al capitolo nr. 2640 del bilancio
provvisorio 2024 impegno nr. 2131 del 31.12.2024;
Visti:
il vigente Regolamento di Contabilità
il D. Lgs 267/2000
Richiamata la determinazione sindacale nr. 6 del 20.02.2025 di conferimento incarico di Elevata
Qualificazione (E.Q.) del Settore V- TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI alla sottoscritta

Ritenuta la propria competenza in merito

DETERMINA
Assumere le premesse sopra esposte, quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento

- Procedere ai sensi dell’art. 184 comma 2 del D. Lgs267/2000, alla liquidazione degli avvisi PagoPa
allegati alla presente, relativi all’annualità 2024 elaborati dalla stessa CSEA e precisamente:

538,40 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 5384 utenze per 0,10€
cadauna.
8076,0 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 5384 utenze per 1,50€
cadauna.

- di imputare la spesa complessiva pari ad € 8614,40 sul Cap. 2640
- Liquidare mediante apposito avviso PagoPa, in allegato al presente atto, il totale di € 8.614,40 al

CSEA.
- Dichiarare la regolarità tecnica, dando atto della correttezza e regolarità dell’azione amministrativa

ai sensi dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo 267/2000.
- Demandare al Servizio Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento, dopo i controlli

dovuti e riscontri contabili e fiscali.
- Di pubblicare il presente provvedimento, all’Albo pretorio e in Amministrazione Trasparente, in

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e sul sito istituzionale in attuazione della LR 22/2008 come modificata
dall’art 12 L.R. 13/2022.

- Dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi.

https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/
https://www.csea.it/avviso/circolare-n-59-2024-rif/


Il Responsabile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



